國立臺灣大學公共衛生學系 112學年度第 6次系務會議 紀錄

 113.03.15

會議時間：113年 3月 15日(星期五) 上午 9時

會議地點：公衛大樓 117會議室

會議主席：郭柏秀主任

出席人員：陳雅美副主任、洪弘副主任、魏嘉徵副主任(請假)、盧子彬所長、張書森所長

(張齡尹老師代)、陳家揚所長(林靖愉老師代)、陳玟伶老師(請假)、張弘潔老師、

馮嬿臻老師、系學會會長楊睿桐同學

列席人員：詹雅婷助教、牛傑薇助理、林淑娟組員(紀錄)

壹、 確認上次(112-5)會議紀錄(附件 1)：確認通過。

貳、 報告事項

一、學務：

(一) 2024臺大杜鵑花節學系博覽會活動已於 113年 3月 9、10日(週六、日)舉行並

圓滿落幕，感謝同學的籌畫及教師蒞臨參與。

(二) 國科會 113年度大專學生研究計畫申請，本系共 14位同學申請，名單如下：

序號 申請人 指導教授 計畫名稱

1 史○宇 盧子彬 利用孟德爾隨機化對於眼部疾病進行因果關係之探討

2 張○豪 杜裕康 優化元件網絡統合分析圖表並結合 Shiny之應用

3 蔡○倫
謝依芸

（土木工程學系）
電腦輔助評估運具電動化政策對空氣品質與人民健康

之影響

4 鄭○翔 楊孝友 電子鼻作為大腸直腸癌輔助篩檢工具之開發

5 羅○翔 馮嬿臻
利用台灣人體資料庫對遺傳變異、表觀基因組及社會

心理層面進行重鬱症之綜合評估

6 許○芙 郭柏秀 探討罹患 PTSD的個人脆弱因子和社會不利因子之研究

7 陳○而 范怡琴
評估登革病毒抗體之專一性影響其抑制非結構蛋白 1

之致病力

8 魏○妍 陳玟伶
應用高解析質譜指紋鑑別技術探討再生水供灌對土壤

小分子污染之影響

9 劉○孜 林先和 臺灣氣喘疾病負擔之全國與縣市別分析

10 周○庭 陳雅美 探討 C據點與社區年長參與者孤寂感與社會支持

11 李○真 林青青
民眾對善終的期待與預立醫囑的意願—病人自主權利

法的影響探討

12 楊○桐 葉明叡
探討以捷思法建立之 Nudge對於促進身體活動之可能

效益- 以臺灣大學大學部為例

13 鮑○琦
鄭貽生

（生命科學系）
W-box的邊緣序列影響阿拉伯芥WRKY63之 DNA結合

區的結合能力

14 郭○蓉 陳雅美 失能者之健康老化概念與期待

二、教務：

(一) 本系訂於 3月 20日(週三)上午 11時 30分至 12時 30分舉辦領域專長說明會，

主要對象為大二升大三學生。各學群推派領域專長教師代表名單如下：

流行病學與預防醫學：范怡琴老師；生物統計與健康資訊：洪弘老師。

健康政策與管理：林青青老師；健康行為與社區科學：張書森老師。

環境健康科學：陳家揚老師；職業健康科學：黃盛修老師。

(二) 112學年度教學優良教師遴選，援往例參照校方所提供之教學評鑑值、優良教師

問卷調查結果，推薦郭○○老師及王○○老師為本系教學優良教師候選人。

      推薦方式說明：

      1.以教務處所提供可列為優良教師候選人名單為原則，同時參酌具備下列所有

        條件：

        (1)前二學期有擔任由學系開授之必修/領專必修實體課程主授教師。

        (2)參與前述授課比例達 50%(含)以上。

        (3)前述授課之期末教學意見調查填答比率超過修課人數 40%(含)，且超過 10

          人(含)填答，得分 4.1(含)以上。(本校教學優良教師遴選及獎勵辦法第七條規範)

2.再參照優良教師問卷調查得分，推薦得分位居前 2順位教師為候選人。

三、行政事務及經費

(一) 依據本院 112學年度第 4次教師評審委員會附帶決定：提醒年輕教師投稿至

open access期刊的比例不要過高，以避免爭議。

(二) 113年度教學訓輔費預算數為 630,000元(含圖書儀器設備費 126,000元)，截至

113年 3月 8日止使用金額 122,084元，經費執行率 19.38%。

(三) 以前年度教學訓輔費結餘款為 862,534元。

四、活動

(一) 本系訂於 113年 3月 25日(星期一)及 3月 28日(星期四)中午辦理想知道系列活

動第 7場與第 8場，分別邀請曾翎威老師、翁書偉老師及李達宇老師、林亮瑜老

師與同學面對面交流，促進同學對師長的瞭解，歡迎同學與師長踴躍參加。

(二) 學院訂於 113年 4月 19日(星期五)上午 10:00-12:00辦理院慶活動，當日除專題

演講外，將安排各類獎學金獲獎學生上台受獎，請各位老師預留時間參加。

(三) 學院訂於 4月 15日至 4月 18日擇 3天中午辦理院慶職涯探索週系列活動。

參、 討論事項

一、112學年度第 2學期全英語授課補助案，請討論。

說明：

(一) 依據「國立臺灣大學公共衛生學院推動英語授課補助實施要點」，本院推動英語

授課補助之課程類別以必修課程為原則。暫訂每一系所學程申請額度 2門必修

課。補助額度以各系所學程補助額度作為學院配合補助額度，補助上限目前訂 1

萬元。舉例：本系補助該課程 5,000元，學院也補助 5,000元，若本系補助該課

程 2萬元，學院補助上限為 1萬元。

(二) 本次申請課程 1門，「環境與職業毒理學概論」。申請書如附件 2。

決議：同意補助「環境與職業毒理學概論」課程教學訓輔費 1萬元。

二、112學年度傑出校友推薦案，請討論。

說明：

(一) 以一年系友、一年所畢業校友輪流為原則。獲選校友將於本院撥穗典禮頒獎。

(二) 歷年曾獲傑出校友者：87蕭美玲、88李應元(B61)、89陳永仁(B63)、90張博雅、

91(SARS停辦)、92李敦厚(B61)、93陳曼莉(B62)、94羅崇義(B61)、95邱清華、

96謝玲玲(B62)、97藍忠孚(所)、98蕭慧娟(B63)、99楊志良(所)、100黃月桂

(B61)、101張鴻仁(所)、102林英俊(B64)、103何啟功(所)、104李玉春(B64)、105

陳志成(所)、106楊俊毓(B67)、109陳美蓮(B66)、110楊怡庭(MPH)、111沈志陽

(B68)。

決議：推薦 B70邱○○系友。

肆、 臨時動議 (無)

伍、 散會 (上午 9時 25分)